† In hac controuersia, præceptor meus olim, frater Franciscus V i c t o r i a, vir nostra ætate literis, ingenio,

nio,

nio, religioneq; clarissimus, partem tenuit negatiuam. addidit verò in huius rei confirmationem præter ea quæ fecimus, alia quædam argumenta, quæ quoniã homo ingeniosus & doctus esse videbat infirma, asseruit tandem in hanc opinionem se venire, ea potissimũ causa atq; ratione, q̄ nulla in contrariũ esset: cui non posset facile satisfieri, vt colligere inde in promptu liceat hominis eruditissimi modestiam p̄ riter, & ingenium. Nihil enim pugnaciter pertinaciq; cõtentione defendere solebat: sed suam interim propriam priuatamq; sententiam liberè tueri: eandem postea simili libertate retractaturus, si melior forsitan opinionis aduersæ ratio succurrisset. Hac verò ingenij sui mira & beata facilitate scholæ nostræ, hoc est, D. Thom, prudentissimus habebatur interpretes. Et quidẽ æquus libero iudicio, nulla eiusmodi astrictus necessitate, vt vellet nollet certa sibi esset tuenda sententia.

Huius nos clarissimi viri vestigiis inhærentes, in nullius verba iurauimus: nec apud nos tantũ opinio præiudicata potest, vt etiam sine ratione valeat authoritas. Sed nostrum iudicium adhibentes, alienum nõ nisi causa cognita sequimur. Nam, Ciceronis quotiescunque incidunt, non sententiis modò, sed & verbis vtimur, furtũq; libenter agnoscimus. Igitur (vt eò vnde huc digressi sumus, reuertamur). Argumenta quidem tametsi docti hominis, & copiosi, & nihil prætereũtis eorũ quæ pro ea causa dici possent, nunq̄

## Q V A R T A P A R S

tamen ita me mouerunt, vt eis responderi posse diffiderem. *Authoritas* autem tanta planè me mouebat, nisi ego opponerem, non minorem, *D. Thomæ*; rationes etiam quomodo mihi videtur firmiores.

Primum itaque non ambigo *D. Thomam* cum ceteris omnibus scholasticis authoribus in hanc sententiam isse, quæ partem huius controuersie affirmatiue amplectitur. Imò illud est princeps argumentum, quo hæc opinio refellitur, quòd nouicia sit, & in re quæ ad mores pertineat sine idonea ratione, communi theologorum sensui refragetur. *D.* itaq; *Thomas* pro comperto sumit, de poenitètia diuine legis esse præceptũ, nec id semel dicit, sed sæpius. 4. d. 17. q. 2. ar. 2. q. 3. ad. 3. & q. 3. ar. 1. q. 4. & 3. p. q. 84. ar. 7. ad. 1. & 2. & q. 85. ar. 2. in argumento in contrarium. Et. 22. q. 62. ar. vltimo. Imò adeo quæ *D. Thomas* arti. illo. 2. quæstionis 14. dixit, non modò hæc refellunt, verùm etiam confirmant. Nam si propositum non poenitèdi speciale peccatum est, vt ibidem dicitur: qui fieri potest, vt de poenitètia non sit speciale præceptum? Nempe si comedere præceptum non esset, propositum non comedèdi specialis culpa non esset. Si ieiunandi præceptum peculiare nõ esset, ne peculiaris quidem culpa esset, propositum non ieiunandi. Et hunc in modum cetera, quæ singulatim persequi longum est. Deinde, poenitere est actus specialis virtutis, ad salutem necessarius: ergo est in præcepto. Consequentia patet ex *D. Tho.* 22.